3AKOH
PECITYBIIMKW OAIMECTAH

O BrHecenun nzmeneHuii B 3axon Pecry6siuku Jarecran
«O owxere Teppuropuaabaoro ¢gonia odg3aTe IbHOLO
MeIMIMHCKOro' crpaxoBanus PecnyOoauxu 2I[arec'ran Ha 2023 roa
H Ha IIaHoBbIi mepuoa 2024 u 2025 rogos»

IIpunsatr Hapoausim CobGpannem
Pecny6ankn darecran 24 mas 2023 roxa

Crarba 1

Brectr B 3akoH Pecny6muku Jlarectan ot 12 mexabps 2022 roxa Ne 93 «O 6romxe-
Te TeppuropuansHoro (GoHna o6s3aTeIbHOr0 MEAHIHMHCKOTO CTpaxoBaHus PecnyOmuku
Jlarectad Ha 2023 rox ¥ Ha miaHoBblif nepuon 2024 u 2025 rofos» (MHTEPHET-IOPTA
npasopoii uHdGopManuu Pecrry6uku Harectan (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 13 mexabps,
Ne 05004010255) cnenyroinue n3MeHEHU:

1) B cratee 1:

a) B 4yacTu 1:

B nyHkTe 1 cimoBa «B cymme 43 215 287,0 Thic. pyOinei» 3aMEHHTH CIOBAMH «B
cymme 43 092 735,3 Thic. pyOei»;

B IyHKTe 2 clioBa «B cymme 43 215287,0 Thic. pyOnei» 3aMEHHTh CIOBaMH «B
cymme 45 554 231,3 TeiC. pyOIein;

IYHKT 3 U3JI0XUTH B CIENYIOIEH pelaKIuu:

«3) nepunut oromxera @onna B cymme 2 461 496,0 ToIc. pyOInei.»;

0) IOIIOIHUTP YaCTHIO 3 CIEAYIOIIErO CONEepKaHus:

«3. YCTaHOBHTH, UTO HCTOYHHKaMU (prHaHCHpOBaHUs AeduiuTa Oromxera Goxa B
2023 roay SABISIOTCS OCTATKM cpencTB Oromkera @orma mo cocrosHuio Ha 1 sHBaps 2023
rojia, IpUBEJCHHBIE B IPIJIOKeHNH 1.1 X HacTosAmeMy 3aKoHYy.»;

2) B uactu 1 crateu 4 croBa «B cymme 4 400 000 Tric. pyOneit» 3aMeHUTH CIIOBaMH
«B cymme 5 220 136,8 TrIC. pyOIeii»;

3) npunoxenue 1 U3NOKATH B CIEAYIOLIEH pelaKuu:

«[Ipnaoxenne 1
K 3axony Pecny6inkn Jarecran
«O 61omxere Teppuropnaabuoro gonsa
0053aTeJIbHOI0 MEAUIMHCKOI0 CTPAX0OBAHUS
Pecuy6nmuxn [larecran na 2023 roa
4 Ha 1IaHOBLIH neproa 2024 i 2025 rogos



| 2

T0XO Bl

oromkera TeppuropuaiabHoro ponaa 0083aTeILHOIO
MeIUIHHCKOro crpaxopanus Pecnyosiuxn larecran Ha 2023 roa

Kon 0ropxeTHO# KiIaccnpuranumu
Poccniickoit @eaepanun

rjaBHoro | poxoaos Owmxera Teppu- Cymma
aAMHHH- TOpHAJBbHOro GoHAa HaumeHoBaHHE 10X010B TEIC pyé
crparopa | o0s3aTelbHOr0 MeAUIIHH- ) )
JA0X010B CKOI'0 CTPaxoBaHus
PecnyOmuxu arecran
1 2 3 4

395 1 13 02999 09 0000 130 | [Ipoune mOXOABI OT KOMIEHCAIUH 100 000,0
3aTpaT OIOMKETOB TEPPHTOPUAIb-
HBIX (POHIIOB 0053aTENIBHOIO MEIM-
IITUHCKOI'O CTPaXOBaHUs

395 2 02 55093 09 0000 150 | Cy6Bennuu Oromxeram Tepputo- | 41 915 287,0
pHANBHBIX (QOHIOB 00s3aTEIHHOrO
MEIUIIMHCKOIO CTpaxoBaHHWS Ha
¢dbuHaHCOBOE OOeclieueHne OpraHu-
3ali  005A3aTeIbHOTO MEIULIMH-
CKOI'0 CTpaxoBaHHUS Ha TEPPUTOPH-
sax cyonekToB Poccuiickoin Pene-
paiuu

395 2 02 55257 09 0000 150 | MexOrokeTHEIE TpaHC(EPTHI, Iie- 91918,2
penaBaeMble OIOKETaM TEPPUTO-
PHATBHBIX (OHIOB 00s3aTEIEHOTO
MEIUIMHCKOI'O CTpaxoBaHWS Ha
buHaHCOBOE ObOecmeueHue Hopmu-
POBaHHUS HOPMHUPOBAHHOI'O CTPaxo-
BOro 3amaca [eppuTopHaIbHOrO
doHAa 00513aTETHLHOrO0 MEIWINH-
CKOTO CTpaxOBaHHsI

395 2 02 55258 09 0000 150 | Mex6romKeTHbIe TpaHCchepTsI, Iie- 394,7
penaBaeMble OIOKETAM TEpPPHUTO-
praTBEHBIX (QOHIOB 00s3aTEBEHOTO
MEIUIMHCKOIO CTpaxoBaHUS Ha
¢buHaHCOBOE obecrnedeHue OcCylile-
CTBJICHHS J€HEXXHBIX BBIILIAT CTH-
MYJHUPYIOIIETO XapakTepa MeIu-
UUHCKAM pabOTHHKaM 3a BEHISBIIC-
HHUE OHKOJIOTHYECKUX 3a00JIeBaHmMit
B XOAe IpPOBEICHHS UCIIaHCEpPH-
3alMH U TPOGUTAKTHICCKAX MEIr-
IIUHCKAX OCMOTPOB HaceJICHHU

395 202 59999 09 0000 150 | ITpoune MexOromKeTHble Tpanc- | 1200 000,0
GepThl, nepenaBacMple OIODKETaM
TEeppUTOPHANILHEIX (QOHIOB 00s13a-
TEIBHOTO MEIUIMHCKOTO CTpaxo-
BaHUs

395 219 55093 09 0000 150 | BosBpar  OCTATKOB  CyGBEHIHMt -10 169,3
IOPOLUIBIX JIeT Ha (HHAHCOBOE
obeclieyegye oprafu3anuy o0s3a-
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395

395

2 19 55257 09 0000 150

2 19 55258 09 0000 150

Bcero noxonon

TEIBHOr0 MEIUIHUHCKOIO CTpaxo-
BaHUSA HA TEPPUTOPHUAX CYOBEKTOB
Poccuiickoii @enepanny B OIOMIKET
DenepanbHoro (oHma 00s3aTeNb-
HOI'O0 METUITHHCKOrO CTPaXOBAHMS
13 OIOMKETOB TEpPUTOpPHANbHBEIX
(boHIOB 0053aTEIBHOI0 MEIUIIMH-
CKOT'0 CTpaxOBaHUs

Bo3Bpar OCTaTKOB MEXOIOMKET-
HBIX TpaHc(hepTOB IIPOILIBIX JIET HA
¢unancoBoe obecrnedenue Gopmu-
pPOBaHHS HOPMHPOBAaHHOI'O CTPaxo-
BOIrO 3amaca |eppuUTOpHaIbHOIO
doHma o00s3aTENBHOTO MEIMIIMH-
CKOro cTpaxoBaHus B Oromxer Pe-
JepanrbHOro (PoHIa 00S3aTENHLHOrO
MEIUIUHCKOIO CTpaxoBaHUs U3
O10/IKETOB TEPPUTOPHATIBHBIX
(GOHIOB 0053aTENBHOIO MEIUIIMH-
CKOTO CTPaXxOBaHMUs

Bo3Bpar o0CTAaTKOB MEXKOIOIKET-
HBIX TpaHc(hepTOB MPOIUIBIX JIET Ha
¢uHancoBoe obecliedeHHE OCY-
IIECTBIEHHUS JIEHEKHBIX BBINIAT
CTHUMYJIMPYIOINETO XapakTepa Me-
IOUITAHCKHM pabOTHUKaM 3a BBISAB-
JIeHHne OHKOJIOTHYECKHX 3aboneBa-
HH B X0Z€ IPOBECHUS AUCIaHCE-
pU3alKK ¥ TPOPUIAKTUYECKHX Me-
JUIIMHCKAX OCMOTPOB HaceleHHs B
oromker ®enmepanpHoro  ¢GoHIa
00s13aTeNILHOTO MEAULIMHCKOTO
CTpaxoBaHHs U3 OIOJPKETOB TEPPH-
TOPHANBHBIX (GOHIOB 00A3aTENBHO-
I'0 MEJTUIIMHCKOTO CTPaXOBaHMUsI

4) NONOJHUTH NPUIOXKEeHHEM 1.1 cliexyroero coaepKanus:

-203 857,7

-837,6

43 092 735,3»;

«[Ipunoxenne 1.1
K 3axony Pecny0anku [larecran
«0 6101keTe TeppuTopuaasHoro ponga
00513aTEJILHOT0 METUIUHCKOI0 CTPAX0BAHMNS
Pecny6smaku larectan na 2023 roa
H Ha IIAHOBLIH nepuox 2024 n 2025 roxos
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NCTOYHHUKH

tgnnaﬂcnposanm{ nepunuTa 61oaxkera TeppuTopHabHOro ¢gonaa
0

A3aTECJBbHOr0O MEAHIIHHCKOIO CT

ga
Ha 2023 roa

xoBaHus PecnnyOoimku Jarecran

Kon 0romxeTHON KiIaccupuranun
Poccuiickoii ®eaepanuu

HauMeHOBaHHE HCTOYHHUKOB CpeIACTB

Cymma, ThIC. pyo0.

000 01 00 00 00 00 0000000
000 01 05 00 00 00 0000 000
000 01 05 00 00 00 0000 500
000 01 05 02 00 00 0000 510

39501 0502 01 09 0000 510

000 01 05 00 00 00 0000 600
000 01 05 02 01 00 0000 610

39501 0502 01 09 0000 610

HcTounnKkyd BHYTpeHHEro (UHaHCH-
poBaHHs HeQUIHUTOB OIOIKETOB

M3MmeHeHre OCTAaTKOB CpENCTB Ha
cueTrax II0 y4eTy CpeACTB OromxKera

VBendueHde  OCTATKOB  CPEJICTB
OIOIKETOB

VBenuueHue IIpOoInX OCTAaTKOB JI€-
HCXHBIX CPCICTB 6IOII)KGTOB

VBenmuueHne MPOYUX OCTaTKOB Jie-
HEXHBIX CPENCTB OIOXKETOB TEPpPH-
TOPHATBHBIX (DOHIOB 00S3aTENBHOIO
MEIUIIMHCKOTO CTPaxOBaHUs

VYMeHbIIIEHHEe  OCTAaTKOB  CpEICTB
OIOHKETOB

VMeHbllIeHHE IIpoYrX OCTaTKOB [€-
HEXHBIX CPpEACTB 6IOIDKGTOB

VYMeHblIIeHNEe TPOYUX OCTaTKOB Jie-
HEXHBIX CpeJICTB OIOIKETOB TeppH-
TOpHATBHBIX (POHIOB 00A3aTEIBLHOIO
MEIULITHCKOTO CTPaxOBaHU

5) npunoxenue 3 U3JIOKUTH B CIEAYIOIIEH pelaKIuu:

2461 496,0

2 461 496,0

-43 092 735,3

-43 092 735,3

-43 092 735,3

45554 231,3

45 554 231,3

45 554 231,3»;

«IIpnaoxenne 3
K 3akony Pecny6imkn Jarecran
«O owmxere TeppuropnajasHoro gponga
00513aTeTbHOT0 MEAHITHHCKOTO0 CTPAXOBAHHS
Pecny0mmxu Jlareeran na 2023 roa
H Ha 1aHoBbIA mepuon 2024 u 2025 rogos
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PACIHOPEAEJEHMHWE

010/pKeTHBLIX acCCHrHOBaHMii Groqxera TeppuTropuaabpnoro goxaa
005132 TeJBLHOT0 MeHIHHCKOro crpaxoBanus PecnyOankn Jlarecran
0 pa3jeaM, Hoapa3esiaM, eJeBbIM CTAThAM H rpPynnaM BHI0B
pacxoaoB Kiaaccupuranuu pacxonos 61oaxera Ha 2023 rox

HanmvmeHnoBanne pacxoaos

Koapl 010/13xeTHOH KiIaccupuraumn
Poccuiickoii ®eaepanumu

Mun

P3 nop | ncp

BP

Cymma,
TBIC. pYO.

1

2

3 4 S

6

7

TeppuTtopranbHeii GoHI 005~
3aTEJILHOrO MEIAUIIMHCKOIO
crpaxoBanus PecryOnuku Jla-
recTal

ObmerocynapcTBeHHBIE BO-
TIPOCHI

Hpyrue obmerocynapcraes-
HBIE BOTIPOCHI

HenporpaMMHbIe HarmpaBiie-
HUS IESTEILHOCTH OPraHoB
yIpaBleHus roCcy 1apCTBEHHBIX
BHEOIOKETHRIX PoHI0B Poc-
cuiickoit @enepanumn

Brimonnenue ¢GpyHKOUH anmna-
paTamu rocyAapCTBEHHBIX
BHeOIOMXeTHHIX (hoHAO0B Poc-
cuiickoit ®enepanun

duHaHCOBOE o6ecnequI/Ie op-
raHu3augnuu 0053aTETEHOTO Me-
JUIMHCKOI'0O CTpaxoOBaHUA

Pacxo/p1 Ha BEITLIATHI TIepCo-
HaJy B IENIIX 00ecIeYeHus
BBITIONHEHHS QYHKIHI rocy-
IapCTBEHHBIMH (MyHUIIMIIA-
JTHHBIMH ) OpraHaMH, Ka3eH-
HBIMH Y4peXIACHUIMU, OpraHa-
MU YIIpaBJICHUS TOCYIapCTBEeH-
HBIMH BHEOIOKETHEIMU (OH-
TaMu

3axkymka ToBapoB, paboT u
YCIIYT JUISI TOCYAapPCTBEHHBIX
(MyHHUIMTIANBHBIX) HY X

Hnbie Or00KeTHRIE ACCUTHOBA-
HUASA

3paBoOXpaHeHHE

395

395
395

395

395

395

395

395

395

395

01 | 00

01 13

01 | 13 |73 00000000

01 13 | 73200 00000

01 13 | 73200 50930

01 13 | 7320050930

01 13 | 73200 50930

01 13 | 73200 50930

09 | 00

100

200

800

45 554 231,3

406 480,1
406 480,1

406 480,1

406 480,1

406 480,1

366 321,0

38 300,7

1 858,4

45 147 751,2
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7

Ipyrue Bompockl B obnacte
3ApaBOOXpaHEHUs

dunancoBOE 0OecreYeHrne op-
TaHU3aIHA 0053aTENIEHOTO Me-
IOUIIHCKOTO CTPaxOBaHUs Ha
TEPPUTOPHUSIX cyOBeKTOB Poc-
culickoit @enepanuu B paMKax
peaTH3aluH rocy IapCTBEHHBIX
byHKITHH B 001aCTH COLIAAIIb-
HOMU MTOJIUTHKH TI0 HEIPO-
I'paMMHBIM HalpaBIeHUSIM Jie-
ATEIHLHOCTH OpraHOB yIIpaBiie-
HUS TOCY/IapCTBEHHBIX BHE-
OromxeTHBIX hoHI0B Poccuii-
ckoit @enepanuu

COI_II/IEUIBHOC obecrieueHue u
HUHBIC BBIILIIATHI HACCIICHHIO

MexOromkeTHBIE TpaHCHEPTH

Pacxozpl 6101XKeTOB TEpPUTO-
pHATBHBIX HOHIOB 00s3aTENH-
HOT'0 MEITUITMHCKOTO CTpaxoBa-
HUS Ha copUHAHCHPOBAaHUE
pacxomoB METUIIMHCKHAX Opra-
HU3aluil Ha OIIaTy TpyZda Bpa-
Yyell ¥ cpeaHero MeuIuH-
CKOTO IIepcoHana

CormmaneHoe odecrieyeHue u
HMHBIE BBIILIATHI HACEJIEHUIO

Pacxonpl O10[1KETOB TEPPUTO-
pUaNBHBIX (OHIOB 00s3aTENb-
HOTO MEIHUIMHCKOTO CTpaxoBa-
HUS Ha OCYIIIECTBIICHHE Jie-
HEXXHBIX BBIILJIAT CTUMYJIH-
pyIoLero xapakrepa MeAuIHH-
CKAM pabOTHHKAaM 3a BBISBIIE-
HU€ OHKOJIOTHYECKHUX 3a007e-
BaHUH B XO7I€ IPOBEACHUS
JUcIiaHcepu3anuu u npodu-
JaKTUYeCKUX OCMOTpPOB Hace-
JICHUS '

Conumansaoe odecreyeHme u
WHEIE BBIILIATHI HACEJICHHIO

@uHaHCOBOE OOeCIIeUeHuE
MEPOIIPUSTHIA IO OPTaHH3aAITHN
JOTIOHUTEIBEHOTO TIpodheccHo-
HaJbHOTO 00pa30BaHUsA MEIH-

395

395

395

395
395

395

395

395

395

09

09

09

09
09

09

09

09

09

09

09

09

09
09

09

09

09

09

73 100 50930

73100 50930

73 1 00 50930
73 100 52570

73 100 52570

73 100 52580

73100 52580

731 0095680

300

500

600

300

45 147 751,2

43 666 636,7

41 566 636,7

2100 000,0
91918,2

91 918,2

394,7

394,7

188 801,6



1 | 2 3 4 5 6 7

LMHCKUX PaOOTHUKOB I10 IIPO-
rpaMmaM MOBBIIIEHHs KBAIH-
dbuKauuu, 1o NpuoOpPETEHHIO
Y NPOBEJEHHIO PEMOHTA MEIH-
LIMHCKOrO 060pyN0BaHHAS

CouuansHoe obecrieyeHue u 395 09 09 [ 7310095680 |600 188 801,6
WHBIE BBHILJIATEH HACEJIEHUIO

dunancosoe obecneuenne op- | 395 | 09 | 09 |73 10095780 1 200 000,0
raHu3aly 0053aTeJIbLHOro Me-
JTULHMHCKOTO CTPaxOBaHHs]
rpaxnan Poccuiickoii Pepnepa-
IIMH, 3aCTPAXOBAHHBIX 110 00s-
3aTEeJIbHOMY MEIUIIMHCKOMY
CTpaxoOBaHUIO 3a peaeilaMy
Pecniy6muku larectan

CounaipHoe o0ecieyeHre 1 395 09 09 | 7310095780 {300| 1200 000,0
HWHbIE BBIILIATEI HACEIEHHIO

Bceero pacxoaos 45 554 231,3».

Crartbs 2

Hacrosuii 3aKoH BCTyIaeT B CHIIy CO JHS ero opUUHANBHOro OnyOJHKOBaHHUS
pacIpoCTpaHsAEeTCs Ha MPaBOOTHOIIEHHUS, Bo3HUKIIKE ¢ 1 ssuBaps 2023 rona.

C. MeaukoB

r. Maxaukana
2 wrous 2023 roga
Ne 52




