

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

24 мая 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 12 декабря 2022 года № 93 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 13 декабря, № 05004010255) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
- а) в части 1:
- в пункте 1 слова «в сумме 43 215 287,0 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 43 092 735,3 тыс. рублей»;
- в пункте 2 слова «в сумме 43 215 287,0 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 45 554 231,3 тыс. рублей»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

- «3) дефицит бюджета Фонда в сумме 2 461 496,0 тыс. рублей.»;
- б) дополнить частью 3 следующего содержания:
- «3. Установить, что источниками финансирования дефицита бюджета Фонда в 2023 году являются остатки средств бюджета Фонда по состоянию на 1 января 2023 года, приведенные в приложении 1.1 к настоящему Закону.»;
- 2) в части 1 статьи 4 слова «в сумме 4 400 000 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 5 220 136,8 тыс. рублей»;
  - 3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

ДОХОДЫ бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год

	растной классификации сийской Федерации		
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета Терри- ториального фонда обязательного медицин- ского страхования Республики Дагестан	Наименование доходов	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	100 000,0
395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	41 915 287,0
395	2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса Территориального фонда обязательного медицинского страхования	91 918,2
395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	394,7
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 200 000,0
395	2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обяза-	-10 169,3

1	2	3	4
		тельного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	
395	2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса Территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-203 857,7
395	2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-837,6
	Всего доходов	•	43 092 735,3»;

4) дополнить приложением 1.1 следующего содержания:

«Приложение 1.1 к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

### ИСТОЧНИКИ

# финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источников средств	Сумма, тыс. руб.
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финанси- рования дефицитов бюджетов	2 461 496,0
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	2 461 496,0
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-43 092 735,3
000 01 05 02 00 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-43 092 735,3
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-43 092 735,3
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	45 554 231,3
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	45 554 231,3
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	45 554 231,3»;

5) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

### **РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год

Наименование расходов	Ко	ды бюд Росс	Сумма,			
панменование расходов	Мин	Р3	ПР	ЦСР	BP	тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Дагестан	395					45 554 231,3
Общегосударственные во- просы	395	01	00			406 480,1
Другие общегосударствен- ные вопросы	395	01	13			406 480,1
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 0 00 00000		406 480,1
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 00000		406 480,1
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 2 00 50930		406 480,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	73 2 00 50930	100	366 321,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	200	38 300,7
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 2 00 50930	800	1 858,4
Здравоохранение	395	09	00			45 147 751,2

1	2	3	4	5	6	7
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			45 147 751,2
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	09	09	73 1 00 50930		43 666 636,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 50930	300	41 566 636,7
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	500	2 100 000,0
Расходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395	09	09	73 1 00 52570		91 918,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 52570	600	91 918,2
Расходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических осмотров населения	395	09	09	73 1 00 52580		394,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 52580	300	394,7
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования меди-	395	09	09	73 1 00 95680		188 801,6

1	2	3	4	5	6	7
цинских работников по программам повышения квалификации, по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования						
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 95680	600	188 801,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию за пределами Республики Дагестан	395	09	09	73 1 00 95780		1 200 000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 95780	300	1 200 000,0
Всего расходов						45 554 231,3».

### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.



г. Махачкала 2 июня 2023 года № 52